<sup>18</sup>J. Kopeć, hasło: Pierwsza Komunia Święta, [w:] EK, 9, Lublin 2002, col. 503; B. Snela, hasło, Bierzmowanie, [w:] EK, 2, Lublin 1989, col. 547–548.

<sup>19</sup>Paul. Vita, III. 9: „postulavit non se nisi a catholico episcopo debere baptizari: sollicite enim cavebat perfidiam Arrianorum. Baptizatus itaque fertur omnia ecclesiastica officia inplesse, atque octavo die episcopus ordinatus est summa gratia et laetitia cunctorum”; Ch. Schweizer, Hierarchie und Organisation der römischen Reichskirche in der Kaisergesetzgebung vom vierten bis zum sechsten Jahrhundert, Bern–Berlin–Frankfurt am M. 1991, Europäische Hochschulschriften, 479, s. 71–79; zdaniem autora niższe święcenia miały swoje odpowiedniki w liturgicznej służbie synagoidalnej.

<sup>20</sup>Paul. Vita, III. 9.

<sup>21</sup>Nicea 325, can. IV, De ordinatione episcoporum: „Episcopum convenit maxime quidem ab omnibus qui sunt in provincia episcopis ordinari. Si autem hoc difficile fuerit, aut propter instantem necessitatem aut propter itineris longitudinem: modis omnibus tamen tribus in id ipsum convenientibus et absentibus episcopis pariter decernentibus et per scripta consentientibus tunc ordinatio celebretur”.

<sup>22</sup>Nicea 325, can. II.

<sup>23</sup>Nicea 325, can. II: „Nam et tempore opus est ei qui catecizatur, et post baptismum probatione quam plurima. [...] Si quis autem praeter haec fecerit, quasi contra magnum concilium sese efferens, ipse de clericatus honore pereclitabitur”; IX: „Si qui presbyteri sine examinatione sunt promoti vel cum discuterentur, sua peccata confessi sunt et homines moti contra canones

wyjatkowość wydarzeń związanych z karierą kościelną Ambrozego. Jego powodzenie spowodowało, że znaleźli się kolejni naśladowcy w ekspresowym dochodzeniu do biskupiej sakry, np. następca Grzegorza z Nazjanzu na tronie biskupim w Konstantynopolu, Nektariusz<sup>24</sup>. Należy jednak podkreślić, że akceptacja postanowień soborowych czy synodalnych postępowała w IV wieku powoli i zależała od woli lokalnych zgromadzeń biskupów i samych eparchów, choć co do pewnych podstawowych norm prawnych istniała powszechna zgoda w Kościele. Przykładowo, zakaz przechodzenia biskupa z jednej diecezji do drugiej, obecny już w prawodawstwie soboru nicejskiego, dopiero w V wieku stał się na tyle znany, że Teodoret z Cyru opisując w księdze pierwszej w rozdziale dziewiętnastym swojej „Historii Kościoła” przejście antynicejskiego biskupa Euzebiusza z Nikomedii do Konstantynopola, określił je jako niekanoniczne<sup>25</sup>. Nie zmienia to faktu, że i tak wspomniane przepisy nie były przestrzegane.